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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi, stavem a perspektivou nakladatelské činnosti

knihoven – vydávání knih a časopisů. Je tato činnost perspektivní? Zatěžuje nebo obohacuje

knihovny? Považuje ji zřizovatel za aktuální? Podporují knihovny formou publikování

kreativitu komunity, kterou obsluhují (např. vydávání regionálních autorů, začínajících

autorů)? Zaměřují se knihovny více na odborná témata z oblasti knihovnictví? Jsou zapojeni

do vydávání např. ve spolupráci se státní správou? Téma je zpracováno na obecné úrovni

soudobých trendů. Konkrétně byla provedena komparativní analýza vydavatelské činnosti

knihoven v Moravskoslezském kraji se Slezským vojvodstvím v Polsku. Část věnovaná

trendům a budoucnosti je zpracována formou strukturovaných rozhovorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Knihovny, nakladatelská činnost, vydavatelská činnost, ediční činnost,

Moravskoslezský kraj, Slezské vojvodství, komparace, systémy knihoven, legislativa, Polsko,

Česká republika.

ABSTRACT

Thesis focuses on the state, the possibilities and the perspectives of publishing

activities in libraries, such as publishing books and journals. Does this activity have

a perspective; does it burden or enrich the libraries? Does the establisher consider publishing

to be a topical issue? Do libraries support the creativity of the community they serve,

by publishing for example regional or beginning authors? Do libraries focus more on special

topics from the librarianship field and do they collaborate with the public administration?

The topic is adapted to general level of contemporary trends. Specifically the comparative

analysis between publishing in Moravian-Silesian region in the Czech Republic and Silesian

region in Poland was prepared. The part devoted to trends and future of publishing in libraries

is compiled from structured interviews.

KEY WORDS

Libraries, publishing activities, Moravian-Silesian region, Silesian region, comparison,

library structure, legislation, Poland, Czech Republic.
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Předmluva

V průběhu psaní této diplomové práce se vyskytlo několik komplikací. Zejména během

realizace praktické části, konkrétně té kvalitativní. Potýkala jsem se s neochotou několika

polských knihoven odpovědět na jednoduché otázky týkajících se jejich vydavatelské

činnosti. Byla jsem nucena knihovny opakovaně urgovat. V konečné fázi se mi od všech

polských knihoven dostalo odpovědi, ovšem u knihovny Racibórz byly odpovědi na otázky

jednoslovné a na mé další pokusy o komunikaci knihovna nereagovala. Nicméně i přes tyto

počáteční problémy vznikla komparativní analýza, která poukazuje na odlišnosti, ale

i podobnosti, a to napříč aspekty vydavatelské činnosti knihoven Moravskoslezského kraje

a Slezského vojvodství v Polsku.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá nakladatelskou činností knihoven v České republice a v Polsku,

konkrétně byly ke komparaci vybrány dva kraje – Moravskoslezský kraj a Slezské vojvodství

v Polsku. Samotná práce je rozdělena do dvou částí. První část, teoretická, vymezuje základní

pojmy problematiky nakladatelské činnosti. Dále popisuje legislativní stránku knihovnictví

v obou zemích, zabývá se systémem knihoven a vymezuje knihovnu jako vydavatele. Práce

se taktéž věnuje samotným vybraným knihovnám a jejich charakteristice. V druhé, praktické

části, se seznámíme s výsledky kvalitativního výzkumu, který byl veden formou rozhovorů

s vybranými knihovnami a s výsledky komparativní analýzy vydavatelské činnosti knihoven

Moravskoslezského kraje a Slezského vojvodství v Polsku.

Ve druhé kapitole jsou pro lepší orientaci v tématu rozepsány základní pojmy dané

problematiky. Dále je v této kapitole popsána polská i česká legislativa týkající

se knihovnictví a je zde také stručně nastíněna historie vývoje obou knihovnických zákonů.

Oba knihovnické zákony jsou podrobněji analyzovány z hlediska legislativní podpory

vydavatelské činnosti a v dalších vybraných důležitých bodech.

Třetí kapitola pojednává o systému knihoven v České republice a v Polsku. Popisuje

jednotlivé typy knihoven a jednotlivé systémy, jenž jsou vzájemně stručně porovnány.

Čtvrtá kapitola popisuje knihovnu jako vydavatele a co tento pojem vlastně znamená.

Tato kapitola se zabývá rovněž možnostmi vydávání publikací, od vydání vlastním nákladem

až po elektronické vydávání. Dále zmiňuje některé zajímavé a již fungující zahraniční

projekty, jako například projekt veřejné knihovny v Kalifornii pod názvem „I Street Press“.

Je zde rovněž popsána nezastupitelná role internetu a jeho vliv na knihovnu jako vydavatele.

Jsou zde zmíněni rovněž regionální autoři a jejich možná spolupráce s knihovnami. Na tuto

kapitolu plynule navazuje kapitola pátá. Ta nám přiblíží současné online služby a aplikace pro

publikování nejrůznějšího obsahu, které by mohly být vhodnou alternativou pro

vydavatelskou činnost knihoven. Jsou zde popsány jak české, tak polské, ale i všeobecné

zahraniční příklady těchto služeb.

Následující, šestá kapitola, již charakterizuje vybrané knihovny jednak

z Moravskoslezského kraje, jednak ze Slezského vojvodství v Polsku. Postupně je nastíněna

historie každé knihovny, její charakteristika a případně, pokud bylo uvedeno na webových

stránkách knihovny, také popis její nakladatelské činnosti.
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Šestá a sedmá kapitola se již týkají praktické části diplomové práce. V šesté kapitole

jsou postupně představeny rozhovory s pověřenými pracovníky všech vybraných knihoven

a jejich krátká shrnutí. Sedmá kapitola sestává z komparativní analýzy vydavatelské činnosti

knihoven v Moravskoslezském kraji a Slezském vojvodství v Polsku. Vydavatelská činnost

všech dotázaných knihoven je zde porovnávána za pomocí zásadních vybraných bodů

z interpretovaných rozhovorů s pracovníky knihoven.
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2. Vymezení základních pojmů a legislativa

V následujícím textu jsou vysvětleny základní pojmy, jako nakladatelská

a vydavatelská činnost, ediční činnost či systém knihoven, elektronické knihy či regionální

literatura. Dále je popsána vydavatelská činnost knihoven z hlediska českého a polského

knihovního zákona a dané zákony jsou porovnány v klíčových bodech.

2.1 Základní pojmy

Nakladatelská činnost (=vydavatelská činnost)

Dle normy ČSN ISO 9707:2.37, se jedná o produkci a distribuci publikací pro veřejnost

a nezahrnuje volnou distribuci letáků, např. volebních či slevových.

Databáze TDKIV vysvětluje tento pojem následovně: „Hlavní náplň vydavatelství, resp.

nakladatelství spočívající v produkci neperiodických či periodických publikací (např. tiskem),

určených k veřejnému či neveřejnému šíření.“ (TDKIV)

Nakladatelská činnost je ve své podstatě činnost ediční. Vychází totiž z edičního plánu, který

si daná instituce nastaví. Podle databáze TDKIV je edičním plánem dokument, který

informuje veřejnost o edičním záměru instituce na určité časové období, většinou jeden rok.

(TDKIV)

Nakladatelství X vydavatelství

Rozdíl mezi těmito pojmy není v české legislativě oficiálně vymezen, a jak můžeme vidět, ani

definice podle terminologické databáze není zcela jednoznačná. Přesto je však zachováno

následující rozdělení:

Nakladatelství – vydává především neperiodické publikace;

podle TDKIV: „fyzická nebo právnická osoba odpovědná za uvedení neperiodické publikace

(knihy, hudebniny, reprodukce, mapy, fotografie apod.) na knižní trh. Zajišťuje hmotné

prostředky k vydávání publikací, pečuje o odbornou a výtvarnou stránku vydávaných

publikací, zajišťuje jejich vytištění, někdy též distribuci.“

Vydavatelství – vydává periodické publikace a hudební nosiče;
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definice podle TDKIV: „fyzická či právnická osoba odpovědná za přípravu neperiodické

či periodické publikace k vydání a oprávněná k vydání této publikace (tj. její zveřejnění

tiskem).“

Regionální literatura

Regionální literatura zahrnuje veškerou publikační činnost, která se vztahuje k jednomu

regionu a odráží jeho kulturní zvyklosti, tradice či jazykové zvláštnosti, jako např. slang

daného regionu. Databáze TDKIV definuje regionální publikace jako: „publikace, jež se váží

k určitému místu, popř. též k jeho okolí, a to svým předmětem, vznikem a autory.“ Hlavním

tématem této literatury bývají vlastivědné publikace, dějiny regionu či biografie regionálních

autorů.


[…]


2003- [cit. 2015-03-12]. Dostupné z:

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001041&local_base=KTD

 Městská knihovna Český Těšín. 2015. Historie. Knihovna Český Těšín [online].

Dostupné z: http://www.knihovnatesin.cz/historie [cit. 2015-03-19]

 Městská knihovna Havířov. © 2015. Knihovna. Knihovna Havířov [online]. Dostupné

z: http://www.knih-havirov.cz/knihovna.html [cit. 2015-03-16]

 Miejska Biblioteka Publiczna Jastrzębie-Zdrój. © 2015. Biblioteka Główna. Miejska

Biblioteka Publiczna w Jastrzębiu-Zdroju [online]. Dostupné z: http://biblioteka-

jastrzebie.pl/text/details/biblioteka-glowna-596 [cit. 2015-03-19]

 Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna. 2015. Historia. Miejska i Powiatowa

Biblioteka Publiczna im. Ryszarda Kincla w Raciborzu [online]. Dostupné z:

http://www.biblrac.pl/pl/site/index/1-o-bibliotece/125-biblioteka-wczoraj/126-

historia.html [cit. 2015-03-19]

 Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna. 2015. Patron biblioteki. Miejska i

Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Ryszarda Kincla w Raciborzu [online]. Dostupné

z: http://www.biblrac.pl/pl/site/index/1-o-bibliotece/125-biblioteka-wczoraj/127-

patron-biblioteki.html [cit. 2015-03-19]

 Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě. © 2015. Informace o knihovně.

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě [online]. Dostupné z:

http://www.svkos.cz/informace-o-knihovne/ [cit. 2015-03-16]

 Morawiec, B. 2013. Likwidacja bibliotek szkolnych?. Lustro Biblioteki [online].

Dostupné z: http://www.lustrobiblioteki.pl/2013/02/likwidacja-bibliotek-

szkolnych.html [cit. 2015-03-12]

 Nakladatelství Edice X. 2012. EdiceX: vydejte svou knihu [online]. Dostupné z:

http://www.edicex.cz/ [cit. 2015-03-16]

 Oravová, M. & Filipová, G. Osobní rozhovor. MSVK Ostrava, 14. 11. 2014.

75

 PageSuite Limited. © 2015. Digital Publishing Software [online]. Dostupné z:

http://www.pagesuite.com/ [cit. 2015-03-12]

 PageTurnPro. © 2014. Create Online Publication: publishing software [online].

Dostupné z: http://www.pageturnpro.com/ [cit. 2015-03-12]

 Poliačiková, L. E-mailová korespondence. 6. 1. 2015 [online].

 Polsko. 1997. Ustawa nr 85, poz. 539, z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach.

Warszawa: Kancelarja Sejmu. Dostupné z:

http://www.bn.org.pl/download/document/1358353959.pdf

 Publikatornia.pl. 2015. Publikatornia: self publishing platform [online]. Dostupné z:

http://www.publikatornia.pl/ [cit. 2015-03-16]

 Regionální knihovna Karviná. © 2015. Z historie. Regionální knihovna Karviná

[online]. Dostupné z:

http://www.rkka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=109&Itemid=2

42&lang=cs [cit. 2015-03-16]

 Rozpisani.pl. 2015. Wydaj z nami swoją książkę [online]. Dostupné z:

www.rozpisani.pl [cit. 2015-03-16]

 Rucka, A. E-mailová korespondence. 20. 2. 2015 [online].

 Sasínová, A. Šuplík.cz. © 2009. Vydáme Vaši knihu: šuplík.cz [online]. Dostupné z:

http://www.suplik.cz/ [cit. 2015-03-12]

 Scardilli, B. 2015. University Libraries Offer an Alternative to Traditional Publishing.

Information today [online], vol. 32, no. 2, pp. 1. Dostupné z: Library & Information

Science Source, EBSCOhost [cit. 2015-03-20]

 Skóra, M. E-mailová korespondence. 8. 1. 2015 [online].

 Stop likwidacji bibliotek. 2013. Krótkie podsumowanie [online]. Dostupné z:

http://www.stoplikwidacjibibliotek.pl/ [cit. 2015-03-12]

 STOP likwidacji bibliotek. 2015. Stop likwidacji bibliotek. Facebook.com [online].

Dostupné z: https://www.facebook.com/stoplikwidacjibibliotek [cit. 2015-03-16]

 Szczygielska, M. E-mailová korespondence. 26. 2. 2015 [online].

76

 TIGRIS spol. s r.o. © 2015. Jak vydat knihu: tiskový express [online]. Dostupné z:

http://www.tiskovyexpress.cz [cit. 2015-03-19]

 Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV. 1984. Slovník literární teorie. Vyd. 2.

rozš. Praha: Československý spisovatel.

 Wydać Książkę.pl. © 2014. Wydać Książkę [online]. Dostupné z:

http://www.wydacksiazke.pl/ [cit. 2015-03-16]

 YUDU Ltd. © 2014. Digital Publishing & Corporate Solutions: YUDU Media

[online]. Dostupné z: http://yudu.com/ [cit. 2015-03-12]

 Zarębski, T. 2013. Prawo biblioteczne w Polsce 1773-2000. Warszawa: Medgras.

 Zborowska, E. E-mailová korespondence. 28. 10. 2014 [online]

 Żmigrodzki, Z. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. 1998. Bibliotekarstwo. Wyd. 2

uzup. i rozsz. Warszawa: Wydawnictwo SBP.