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Diplomová práce předložená k obhajobě je věnována jednomu z témat veřejného knihovnictví – otázce

ediční a nakladatelské činnosti knihoven. Téma je velmi dobře zpracováno a úroveň diplomové práce

svědčí o vysoké odborné erudici diplomantky.

Vedení práce po obsahové i formální stránce zajišťovala PhDr. Radka Římanová, za což jí tímto velmi

děkuji. V níže uvedeném posouzení diplomové práce se z velké části odvolávám i k jejímu posudku

konzultanta DP a ztotožňuji se s jeho závěry.

Jednotlivé aspekty diplomové práce z výše uvedené pozice hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

V práci bylo využito metody

komparace teoretických textů z

různých zdrojů (např. porovnání

českého a polského knihovnického

zákona) a získání informací ze

strukturovaných rozhovorů. Za

velmi zajímavý považuji fakt, že v

částech práce věnované polským

knihovnám pracovala autorka s

texty v polském jazyce (včetně

rozhovorů s knihovníky).

V diplomové práci je velmi detailně

a celistvě popsána aktuální

vydavatelská praxe knihoven (s

důrazem na elektronické

publikování). Informace získané

z odborných publikací jsou v rámci

diplomové práce doplněné o

přepisy strukturovaných rozhovorů

s knihovníky.

0-40 bodů 32

přínos a novost práce Hlavní přínos práce vidím zejména

v podrobném popisu situace

0-20 bodů 13

Zpracovala: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„velmi dobře“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 15. 5. 2015

polských knihoven. Jazyková

vybavenost diplomantky umožnila

poměrně unikátní zachycení

aktuální situace v polských

knihovnách. Práce přináší dosud

komplexně nepublikované

informace z oblasti knihovnických

služeb.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr pramenů je zcela

odpovídající tématu diplomové

práce – zahrnuty jsou jak české, tak

zahraniční (v polštině a angličtině

psané) informační zdroje. Použité

prameny jsou korektně citovány.

0-20 bodů 20

slohové zpracování V tomto bodě se zcela ztotožňuji

s názorem konzultantky: „Text je

čtivý, místy příliš úsporný,

heslovitý. Autorka správně užívá

odborné terminologie

(terminologický úvod práce).

Rozsahem se jedná o práci kratší,

chybí zcela obrázkový aparát, který

by však měl v případě této práce

pouze ilustrační hodnotu.“

0-15 bodů 10

gramatika textu Kvalita textu není narušena

negativními gramatickými či

stylistickými jevy.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

80